

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय / MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड / RAILWAY BOARD)

OFFICE ORDER No. 70 of 2024

Subject: Revised Office timings in Board's Office under revised Graded Response Action Plan (GRAP) due to severe+ air pollution levels in Delhi NCR area - reg.

Attention is invited to DoP&T's OM dated 21.11.2024 regarding implementation of actions under stage-IV ('Severe+' Air Quality) of revised GRAP in various offices of Central Government in Delhi NCR.

- 2. Owing to hazardous air quality levels in Delhi NCR area, DoP&T has advised to adopt the following measures in respect of Offices located in Delhi/NCR:
 - (i) The officers/staff shall follow staggered timings as indicated below:
 - (a) 9.00 AM to 5.30 PM
 - (b) 10.00 AM to 6.30 PM
 - (ii) The officers/staff using personal vehicles should be encouraged to pool vehicles and to use public transport to minimize the vehicular pollution.
- 3. All AMs/PEDs/EDs in Board's Office are requested to adopt these measures as per their functional requirements ensuring that it should not have an adverse impact on efficiency and productivity in any manner.

4. This issues with the approval of the competent authority.

No.2024/O&M/9/1

Dated: 22.11.2024

(T. Srinivas)

Joint Secretary/ Railway Board

Email ID: <u>t.srinivas1@gov.in</u>

Tele No. 011-47845551

All Officers/Branches in Board's Office, COFMOW Building and at Dayabasti, New Delhi.

Copy to:

EDPG/MR, JDPG/MoSR(S), Sectt. of MoSR(R)

भारत सरकार/GOVERNMENT OFINDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

2024 का कार्यालय आदेश सं. 70

विषय: दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में वायु प्रदूषण के गंभीर+ स्तर पर पहुंचने के कारण संशोधित ग्रेडेड रिस्पांस एक्शन प्लान के अंतर्गत बोर्ड कार्यालय में संशोधित कार्यालय समय के संबंध में।

आपका ध्यान कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 21.11.2024 के कार्यालय ज्ञापन की ओर आकृष्ट किया जाता है जो दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में केन्द्र सरकार के विभिन्न कार्यालयों में संशोधित ग्रेडेड रिस्पांस एक्शन प्लान के स्तर-IV ('गंभीर+' वायु गुणवत्ता) के अंतर्गत क्रियान्वित किए जाने वाले कदमों के संबंध में है।

- 2. दिल्ली राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में खतरनाक वायु गुणवता स्तर को देखते हुए कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग ने सूचित किया है कि दिल्ली/राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र में स्थित कार्यालयों में निम्नलिखित उपाय अपनाए जाएं-
 - (i) अधिकारी/कर्मचारी नीचे दिए अलग-अलग समय का पालन करेंगेः
 - (क) प्रातः 09.00 बजे से सांय 05.30 बजे
 - (ख) प्रातः 10.00 बजे से सांय 06.30 बजे
 - (ii) वाहन प्रदूषण कम करने के लिए निजी वाहन का उपयोग करने वाले अधिकारियों/कर्मचारियों को वाहन पूल करने और सार्वजनिक परिवहन का उपयोग करने के लिए प्रेरित करें।
- 3. बोर्ड कार्यालय में सभी अपर सदस्यों/प्रधान कार्यपालक निदेशकों/कार्यपालक निदेशकों से अनुरोध है कि वे अपनी कार्यात्मक आवश्यकताओं के अनुसार इन प्रक्रियाओं को अपनाएं और सुनिश्चित करें कि इनका किसी भी तरह से दक्षता एवं उत्पादकता पर प्रतिकूल प्रभाव न पड़े।

4. इसे सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जा रहा है।

सं. 2024/ओएंडएम/9/1

दिनांक: 22.11.2024

(टी. श्रीनिवास)

संयुक्त सचिव/रेलवे बोर्ड

ई मेल:-<u>t.srinivas1@gov.in</u>

फोन नं- 011-47845551

बोर्ड कार्यालय, कॉफमो बिल्डिंग और दयाबस्ती, नई दिल्ली के सभी अधिकारी और शाखाएं। प्रतिलिपि सूचनार्थ:-

कार्यपालक निदेशक/जन शिकायत/रेल मंत्री, संयुक्त निदेशक/जन शिकायत/रेल राज्य मंत्री (एस), रेल राज्य मंत्री (आर) का सचिवालय

F. No. 43020/21/2024-PP.A-III Government of India Ministry of Personnel, Public Grievances & Pensions Department of Personnel & Training

North Block, New Delhi – 110001 Dated: 21st November, 2024

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Implementation of Actions under stage-IV ('Severe+' Air Quality) of revised Graded Response Action Plan (GRAP) in Delhi-NCR steps to be taken-reg.

In view of the severe+ air pollution levels in Delhi, the various Ministries/Departments/Organizations (MDOs) of Central Government are, hereby, advised to adopt the following measures in respect of Offices located in Delhi/NCR, as part of the Actions envisaged by the Commission for Air Quality Management under GRAP, till GRAP-IV is in force:

- i. The officers/ staff shall follow staggered timing, as indicated below:(a) 9.00 AM to 5.30 PM
 (b) 10.00 AM to 6.30 PM
- ii. The officers/ staff using personal vehicles should be encouraged to pool vehicles and to use public transport to minimize the vehicular pollution.
- 2. These measures may be adopted by Ministries/Departments/Organizations as per their functional requirements ensuring that it should not have an adverse impact on efficiency and productivity in any manner.
- 3. This issues with the approval of competent authority.

(A K Gopal)

Under Secretary to the Government of India

Tel: +91-11-23040264

To

All Secretaries of Ministries/Departments (As per standard list)